
 

1 
 

 

 

                                                   

СБОРНИК 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ БРАСОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ 1                                                       

 

Тираж     5   - экз. 

 

Ответственный за выпуск:  

руководитель рабочей группы - В.Н. Жаркова     

                 

 

 

 

Дата выпуска: 28.02.2022 г. 



 

2 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета народных депутатов 

№ Наименование правового акта, номер, дата принятия Стр. 

1 «О ходатайстве о присвоении селу Добрик Брасовского 

муниципального района Брянской области почетного звания 

Брянской области» «Село партизанской славы» №6-183 от 

28.02.2022 г. 

3 

 

Раздел 2.  Постановления администрации Брасовского района 

№ Наименование правового акта, номер, дата принятия Стр. 

1 «О закреплении муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, за конкретными 

территориями Брасовского муниципального района» №3 от 

12.01.2022 г. 

4-7 

2 «О закреплении муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного 

образования за конкретными территориями Брасовского 

муниципального района» №4 от 13.01.2022 г. 

7-10 

3 «О внесении изменений в краткосрочный (2020-2022 годы) план 

реализации региональной программы «Проведение капитального 

ремонта общего имущества многоквартирных домов на 

территории  

Брянской области» (2014-2043 годы) на территории 

муниципального образования «Локотское городское поселение» 

№23 от 24.01.2022 г. 

10-15 

4 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно  

гарантированному перечню услуг по погребению на территории 

Локотского городского поселения» №27 от 25.01.2022 г. 

 

16-18 

5 «Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция и 

технологическая модернизация трубопроводов тепловых сетей 

Локотского городского поселения Брасовского муниципального 

района Брянской области на 2022-2023 годы» №66 18.02.2022 г. 

 

19-27 

 



 

3 
 

Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета 

народных депутатов 

 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

             
«28» февраля 2022 г. № 6-183 

рп.Локоть 
 

О ходатайстве о присвоении селу Добрик 

Брасовского муниципального района 

Брянской области почетного звания 

Брянской области» «Село партизанской 

славы» 
 

 Рассмотрев пакет документов, официальных сведений с описанием 

событий, послуживших основанием для внесения предложений и ходатайство 

главы Добриковского сельского поселения о присвоении селу Добрик 

Брасовского муниципального района Брянской области почетного звания «Село 

партизанской славы», в целях увековечения памяти партизан и подпольщиков, 

совершивших беспримерные подвиги в годы Великой Отечественной войны на 

территории  села Добрик, проявивших мужество, стойкость и массовый героизм, 

и руководствуясь Законом Брянской области от 01.01.2001 года № 73-З «О 

почетных званиях Брянской области «Город партизанской славы», «Поселок 

партизанской славы», «Село партизанской славы», «Населенный пункт 

партизанской славы», Брасовский районный Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 1. Ходатайствовать перед Губернатором Брянской области о присвоении 

селу Добрик Брасовского муниципального района Брянской области почетного 

звания Брянской области «Село партизанской славы». 

 

 

Глава Брасовского района     В.А. Иванютин 

 

 



 

4 
 

Раздел 2.  Постановления администрации Брасовского 

района 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

        БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 « 12»января 2022г. № 3 

р.п. Локоть 

 

О закреплении муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, реализующих 

программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, за конкретными 

территориями Брасовского муниципального района 

 

 В соответствии с Федеральным законом «Об образовании» от 29.12.2012г. 

№ 273-ФЗ в части обеспечения территориальной доступности муниципальных 

общеобразовательных учреждений, Порядком приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 

02.09.2020 №458 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Закрепить муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования,за 

конкретными территориями Брасовского муниципального  района согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить прием 

граждан для обучения по основным общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования с учетом 

закрепленных территорий. 

 3. Лицам, не проживающим на территории, за которой закреплено  

общеобразовательное учреждение, может быть отказано в приеме только по 

причине отсутствия свободных мест. При наличии свободных мест учреждение 

осуществляет прием граждан, не проживающих на территории, за которой 



 

5 
 

закреплено учреждение, в соответствии с правилами приема и уставом 

учреждения. 

 4. Признать утратившим силу постановление администрации Брасовского 

района от 13.01.2021 г. № 3«О  закреплении  муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными 

территориями Брасовского района». 

 5. Контроль исполнения настоящего постановлениявозложить на 

заместителя главы администрации района Казакову Е.П. 

 

Главаадминистрации района    С.Н.Лавокин 

 

         Приложение  

 к постановлению администрации 

Брасовского муниципального 

     района от 12.01.2022  г. №3 

 

Закрепление муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования,  за конкретными территориями Брасовского  муниципального района. 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразователь 

ного учреждения 

Адрес, телефон Наименование  

закрепленной  

территории 

1. МБОУ Локотская 

СОШ №1 им. П.А. 

Маркова 

242300, р.п.Локоть, 

ул. Школьная, 1а 

8-483-54-9-14-81 

р.п. Локоть улицы: Липовая аллея,  

Пионерская, Красноармейская, 

Комсомольская, Космонавтов, Брянская, 

Юбилейная, Тенистая, Октябрьская, 

Магистральная, Студенческая, Кольцевая, 

Пушкинская, Луговая, Молодежная, 

Дзержинского, Маркова, Приозерная, 

Школьная, Ленинская, Конезаводская, 

Ткаченко, Парковая, Набережная, Ново-

Школьная, Свердлова, Буденного, 

Заводская; переулки:Спиртзаводской, 1-й  

Пушкинский, 2 –ой Пушкинский, 

Советский, 1- пер. Дзержинского, П- пер. 

Дзержинского, Липовый, Пионерский, 

Рабочий, Заводской., 1-й Первомайский, П –

ой Первомайский, Луговой, Студенческий, 

Базарный. 

п. Воронов Лог, п. Красное Поле, д. 

Городище 1-е, п. Каменка, п. Коммуна, п. 

Майский Жук. 

2. МБОУ Локотская 

СОШ №2 им. Н.Ф. 

Струченкова 

242300, р.п. 

Локоть, ул. Вали 

Котика, 19 

8-483-54-9-33-89 

р.п. Локоть улицы: Вали Котика, 

Чистополянская, Шолохова, Строителей, 

Чкалова, Островского, Некрасова, 

Маяковского, Ломоносова,Твардовского, 

Российская, Королева, Дзержинского, 



 

6 
 

Новый Свет, Ворошилова, Ломоносова, 

Тютчева, Лермонтова,  

Полевая, Автомобилистов, Гоголя, 

Транспортная, Механизаторов,  

Фабричная, Горького, Зеленая Роща, 

Чапаева, Новоселов, Крупской, Мира, 

Железнодорожная, Маяковского, 

Индустриальная., Зеленая Роща, 

переулки: Лесозаводской,  

 Механизаторов , Транспортный. 

п. Красный Колодец, п. Веселый Кут,п. 

Чистополянский. 

3. МБОУ Локотская 

СОШ №3 

242300, р.п. 

Локоть, 

пр. Ленина, 67  

8-483-54-9-12-01 

р.п. Локоть улицы: Дзержинского, Садовая, 

Калининская, Лесная, Чапаева, Северная, 

Новоселов, Павших героев, Советская, 

Пролетарская, Победы, Парковая, 

Буденного.проспект Ленина. 

переулки: Липовый, Советский, Рабочий, 

Больничный, Муравьева, Есенина. 

 

4. МБОУ Брасовская 

 

СОШ им. В.А. 

Алексютина 

242310, с. Брасово,  

 

ул. Советская, 78, 

483-54-9-22-58 

с. Брасово, с. Кропотово, д. Осотское,                  

 

с. Добрик, с. Кретово, д. Коростель, п. 

Коммунар, п. Новый Добрик, 

с.Телятниково, д. Балымово, д. Г ородище2-

е, п. Летча, д. Лубенск, д. Фошня, с. 

Верхнее, п. Ветряк, п.Гремучее, п. Жучок, п. 

Нижнее Городище,   д. Новое, п. Есино, п. 

Репье,  с. Верхнее. 

5. МБОУ Погребская 

СОШ 

242305, д. Погребы, 

ул. Школьная, 57 

8-483-54-9-72-01 

д. Погребы, с. Александровское. 

6. МБОУ Крупецкая 

СОШ 

242322, д. Крупец,  

ул. Школьная  

8-483-54-9- 55-30 

д. Крупец, д. Холмечь, д. Холмецкий Хутор, 

д. Тарасовка, д. Шемякино. 

7. МБОУ 

Сныткинская СОШ 

242311, с. 

Сныткино, 

ул.Школьная 

8-483-54-9-53-41 

д. Сныткино, п. Николаевский, д. Рассошка, 

п. Звезда, п. Пахарь. 

8. МБОУ 

Столбовская СОШ 

242326, с. Стобово, 

ул. Школьная 

8-483-54-9- 44-21 с. Столбово, п. Буда, п. Зуево,  п. Заря,  

9. МБОУ Глодневская 

СОШ 

242320, с. 

Глоднево 

8-483-54-9-62-91 

с. Глоднево, д. Краснополье, д. 

Перескоки, д. Вежонка, д. Казинка, п. 

Пожар, п. Троицконикольский, с. Веребск, 

д. Андрынки, д. Верхний Городец, д. 

Горякина, п. Дубрава,  с. Чаянка, д. Нижний 

Городец, с. Турищево, п. Хитров, п. 

Фоменок, д. Лубенск, с. Суслова,д. 

Сергеева, д. Хрипкова,п. Чернечек,                        

д. Шевякина, д. Щепятина. 

10. МБОУ Чаянская 242325, с. Чаянка с. Чаянка, д. Нижний Городец, д. Верхний 



 

7 
 

ООШ 8-483-54-9- 43-30 Городец,   с. Турищево. 

11. МБОУ 

Красненская ООШ 

424327, с. Красное 

8-483-54-9- 47-26 

с. Красное, д. Коробкина, с. Калошичье, п. 

Екатериновка. 

12. МБОУ Хотеевская 

ООШ 

424315, с. Хотеева 

9- 42-99 

с. Хотеева, д. Вынчибисы, д. Ждановка 

13. МБОУ Дубровская 

ООШ 

424306, с. Дубровка 

8-483-54-9-46-43 

с. Дубровка, с. Клинское, п. Коллективист. 

14. МБОУ Каменская 

НОШ 

242300, п. Каменка  

8-483-54-9- 75-69 

п. Каменка. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКАЯ    ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
« 13 » января 2022г.  № 4 

р.п. Локоть 

 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы  

дошкольного образования за конкретными 

территориями Брасовского муниципального района 

 

 В целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования, руководствуясь Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", приказомМинистерства 

просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 236 « Об 

утверждении порядка приёма на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Закрепить муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования за конкретными 

территориями  Брасовского муниципального района согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования: 

 2.1. Обеспечивать прием в образовательную организацию граждан, 



 

8 
 

имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих на 

территории Брасовского муниципального района, за которой закреплена 

указанная образовательная организация. 

 2.2. Приём на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования граждан, проживающих на не закрепленной территории, 

осуществлять при наличии свободных мест. 

 3. Признать утратившим силу постановление администрации Брасовского 

района от 13.01.2021 г. № 4 «О  закреплении  муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, реализующихобразовательные программы 

дошкольного образования за конкретнымитерриториями Брасовского  района». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Брасовского района Казакову Е.П. 

 

Глава администрации района     С.Н. Лавокин 

 

 
Приложение  

к постановлению  

администрации Брасовского района 

 от 13.01.2022 г. №4 

 

Закрепление муниципальных образовательных организаций,  

реализующих образовательные программы дошкольного образования  

за конкретными территориями  Брасовского муниципального района 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразователь 

ного учреждения 

Адрес, телефон Наименование  

закрепленной  

территории 

1. МБДОУ 

Локотскойдетский 

сад №1 

242300,  

р.п.Локоть, ул. 

Советская, 19 

8-483-54- 9-17-02 

р.п. Локоть улицы: Советская, 

Ленинская, Набережная, Заводская; 

переулки: Советский, Рабочий, 

Больничный, Заводской, Липовый 

2. МБДОУ Локотской 

детский сад №2 

242300,  

р.п. Локоть, ул. 

Вали Котик, 21 

8-483-54- 9-24-84 

р.п. Локоть улицы: Вали Котика,  

Мира, Автомобилистов, Крупской, 

Лермонтова, Индустриальная, Тютчева, 

Фабричная, Ломоносова, Чкалова, 

Российская, Новосёлов, Королёва, Новый 

свет, Зелёная роща, Железнодорожная, 

Лесозаводская, Транспортная, Полевая, 

Привокзальная, Строителей, 

Механизаторов, Твардовского, Толстого, 

Тургенева, Чехова; 

переулки: Лесозаводской,   

 Механизаторов, Транспортный, 

Зеленорощенский; 

п. Красный Колодец,  

п. Веселый Кут, 

п. Чистополянский. 

3. МБДОУ Локотской 

детский сад №3 

242300, 

р.п. Локоть, 

р.п. Локоть улицы:Школьная, 

Пионерская, Красноармейская, 



 

9 
 

ул. Школьная, 2а 

8-483-54-9-19-78 

Комсомольская, Космонавтов, Брянская, 

Юбилейная, Тенистая, Октябрьская, 

Магистральная, Студенческая, 

Кольцевая, Пушкинская, Луговая, 

Молодежная, Дзержинского, Маркова, 

Приозёрная, Ленинская, Конезаводская, 

Ткаченко, Набережная, Ново-Школьная, 

Будённого, Солнечная, Тихая, 

Партизанская, Мордина, Сенющенкова, 

Чихарева;  

переулки: Спиртзаводской, 1-й  

Пушкинский, 2 –й Пушкинский, 

Октябрьский, 1- й Дзержинского, 2-й 

Дзержинского, Липовый, 

Пионерский,Заводской., 1-й 

Первомайский,        2 –й Первомайский, 

Луговой, Студенческий, Конезаводской; 

п. Воронов Лог, п. Красное Поле,                       

д. Городище 1-е, п. Коммуна,             

п. Майский Жук. 

д. Крупец, с. Холмецкий Хутор 

4. МБДОУ Локотской 

детский сад №4 

242300,  

р.п. Локоть, 

ул. Маяковского, 

10 

8-483-54-9-10-71 

р.п. Локоть улицы: Маяковского, 

Некрасова, Горького, Гоголя, Чапаева, 

Шолохова, Островского, Ворошилова, 

с. Глоднево, д. Краснополье,  

д.Перескоки, д. Вежонка, д. Казинка, 

п. Пожар, п. Троицконикольский, с. 

Хотеева, с. Веребск, д. Андрынки,  

д. Верхний Городец,д. Горякина,  

п. Дубрава,  с. Чаянка, д. Нижний 

Городец, с. Турищево, п. Хитров,  

п. Фоменок, с. Суслова, 

д. Сергеева, д. Хрипкова, п. Чернечек,                        

д. Шевякина, д. Щепятина, 

с. Столбово, п. Буда, п. Зуево,  п. Заря 

5. МБДОУ Локотской 

детский сад №5 

242300,  

р.п. Локоть, 

пр-т Ленина, 12 

8-483-54-9-21-68 

р.п. Локоть улицы: проспект Ленина, 

Березовая,Липовая аллея, Дзержинского, 

Калининская, Лесная, Садовая, Победы, 

Будённого, Парковая, Северная, 

Свердлова, Молодёжная, Луговая, 

Пролетарская, Гагарина, Малышева, 

Маркова, Павших Героев, Липовая 

аллея,Муравьева, Есенина, 445-й км; 

переулки: Парковый, Базарный 

6. МБДОУ 

Погребской 

детский сад 

242305, д. Погребы, 

ул. Заводская, 13 

8-483-54-9-72-61 

д. Погребы, с. Александровское,  

с. Дубровка, с. Клинское,                                     

п. Коллективист, п. Красное 

7. МБДОУ 

Каменский детский 

сад 

242300, п. Каменка, 

д.14 

8-483-54-9- 75-69 

п. Каменка 

8. МБОУ Брасовская 

СОШ им. В.А. 

242310,  

с. Брасово,  

с. Брасово, с. Кропотово, д. Осотское,                 

с. Добрик, с. Кретово, д. Коростель,                    



 

10 
 

Алексютина 

(структурное 

подразделение 

«Детский сад») 

ул. Советская, 7, 

8-483-54-9-22-58 

п. Коммунар, п. Новый Добрик, 

с. Телятниково, д. Балымово,  

д. Городище 2-е, п. Летча, д. Лубенск,  

д. Фошня,  

с. Верхнее, п. Ветряк, п. Гремучее,  

п. Жучок, п. Нижнее Городище,    

д. Новое, п. Есино, п. Репье,                   

с. Верхнее. 

д. Сныткино, п. Николаевский,                              

д. Рассошка 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ     БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

        БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

 

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
« 24»   января  2022 г. №  23      

рп. Локоть 

 

О внесении изменений в краткосрочный 

(2020-2022 годы) план реализации региональной  

программы «Проведение капитального ремонта общего  

имущества многоквартирных домов на территории  

Брянской области» (2014-2043 годы) 

на территории муниципального образования 

«Локотское городское поселение» 

  

В соответствии  со  ст. 168 Жилищного кодекса Российской Федерации,  ст. 

12  закона  Брянской  области  от 11 июня 2013 года № 40-З «Об  организации  

проведения   капитального ремонта  общего  имущества в многоквартирных  

домах, расположенных  на  территории   Брянской  области», во исполнение 

постановления Правительства Брянской области от 26.12.2016г. № 702-п «Об 

утверждении Порядка утверждения краткосрочных планов реализации 

региональной программы капитального ремонта», руководствуясь  региональной  

программой  «Проведение  капитального  ремонта  общего  имущества 

многоквартирных  домов   на  территории Брянской  области» (2014-2043 годы),  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

    1. Внести  в  краткосрочный (2020-2022 годы) план реализации 

региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества 



 

11 
 

многоквартирных домов на территории Брянской области (2014-2043 годы), на 

территории муниципального образования «Локотское городское поселение», 

утвержденный постановлением  администрации Брасовского муниципального 

района от 06 марта 2019 года № 67 ( в редакции от 26 августа  2019 года № 283,  

от 15 ноября 2019 № 416, от 13 января 2020 года № 2, от 08 сентября 2020 года 

№ 281, от 09 ноября 2020г. № 396, от 29 января 2021 г. № 21, от 25 июня 2021 г. 

№ 189, от 29 июля 2021г. № 229, от 25 ноября 2021г. № 397) следующие 

изменения: 

     1.1. В разделе  2 «Объем и источники финансирования мероприятий, 

осуществляемых в рамках краткосрочного плана»: 

      в абзаце  первом цифры «36 949 853,67»  заменить цифрами 

«36 604 041,63»;    

     1.2. Приложения 1-3 к краткосрочному (2020-2022 годы) плану 

реализации региональной программы «Проведение капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» 

(2014-2043 годы) на территории муниципального образования «Локотское 

городское поселение» изложить в редакции согласно приложениям 1-3 к 

настоящему постановлению.   

      2.Разместить данное постановление на официальном сайте 

администрации Брасовского района. 

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава администрации района                                                С.Н. Лавокин 

 

   
 

 

 

 

 



 

12 
 

 

Приложение 1                                                                                       

   к постановлению администрации Брасовского района  

Брянской области от 24.01.2022 г. №  23   

приложение 1 к краткосрочному (2020-2022 годы) плану реализации региональной программы 

 "Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов 

 на территории Брянской области" (2014 - 2043 годы)) на территории Локотского городского поселения 
 

Перечень многоквартирных домов Брянской области, включенных в краткосрочный план (этап 2020-2022годов) 

                   

№ 

п/п 
Адрес МКД 

С
та

ту
с
 М

К
Д

 (
я
в
л
я
ет

с
я 

о
б

ъ
е
к
то

м
 к

у
л
ь
ту

р
н

о
го

 н
а
с
л
е
д
и

я
 -

 "
+

";
 

н
е
 я

в
л
я
ет

с
я 

о
б

ъ
е
к
то

м
 к

у
л
ь
ту

р
н

о
го

 н
а
с
л
е
д
и

я
 -

 "
-"

) 

С
п

о
с
о
б

 ф
о

р
м

и
р

о
в
а
н

и
я
 ф

о
н

д
а
 к

ап
и

та
л
ь
н

о
го

 р
е
м

о
н

та
 (

Р
О

 -
 н

а
 

с
ч

е
те

, 
сч

е
та

х
 р

е
ги

о
н

а
л
ь
н

о
го

 о
п

ер
а
то

р
а;

 С
С

 -
 н

а
 с

п
ец

и
а
л
ь
н

о
м

 

с
ч

е
те

) 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 в

 э
к
с
п

л
у

а
та

ц
и

ю
 

М
а
те

р
и

а
л
 с

те
н

 

К
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 э

та
ж

е
й

 

К
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 п

о
д

ъ
е
зд

о
в
 

О
б

щ
а
я
 п

л
о

щ
ад

ь
 М

К
Д

, 
в
с
е
го

 

П
л
о

щ
а
д

ь
 п

о
м

е
щ

ен
и

й
 М

К
Д

, 
в
с
е
го

 

К
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 ж

и
те

л
ей

, 
за

р
е
ги

с
тр

и
р
о

в
а
н

н
ы

х
 в

 М
К

Д
 н

а
 

д
а
ту

 у
тв

ер
ж

д
ен

и
я
 к

р
а
тк

о
с
р
о

ч
н

о
го

 п
л
ан

а
 

Стоимость капитального ремонта 

П
л
а
н

о
в
а
я 

д
а
та

 з
ав

ер
ш

ен
и

я
 р

а
б
о

т 

в
с
е
го

 

в том числе 

за
 с

ч
е
т 

с
р
е
д

с
тв

 Ф
о

н
д

а 
со

д
ей

с
тв

и
я
 

р
е
ф

о
р

м
и

р
о
в
ан

и
ю

 ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у

н
а
л
ь
н

о
го

 

х
о

зя
й

с
тв

а 

за
 с

ч
е
т 

с
р
е
д

с
тв

 б
ю

д
ж

е
та

 с
у

б
ъ

ек
та

 

Р
о

с
с
и

й
с
к
о
й

 Ф
е
д

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
е
т 

с
р
е
д

с
тв

 м
е
с
тн

о
го

 б
ю

д
ж

е
та

 

за
 с

ч
е
т 

с
р
е
д

с
тв

 

с
о

б
с
тв

ен
н

и
к
о

в
 

п
о

м
е
щ

е
н

и
й

 в
 М

К
Д

 

за
 с

ч
е
т 

и
н

ы
х

 и
с
то

ч
н

и
к
о
в
 ф

и
н

ан
с
и

р
о
в
ан

и
я 

и
з 

ф
о

н
д

а 
к
а
п

и
та

л
ь
н

о
го

 

р
е
м

о
н

та
, 

с
ф

о
р

м
и

р
о

в
а
н

н
о

го
 з

а
 

с
ч

е
т 

м
и

н
и

м
а
л
ь
н

о
го

 

р
а
зм

ер
а 

в
зн

о
с
а 

и
з 

ф
о

н
д

а 
к
а
п

и
та

л
ь
н

о
го

 

р
е
м

о
н

та
, 

с
ф

о
р

м
и

р
о

в
а
н

н
а
я
 з

а
 

с
ч

е
т 

п
р
е
в
ы

ш
е
н

и
я
 

м
и

н
и

м
а
л
ь
н

о
го

 р
а
зм

ер
а
 

в
зн

о
с
а 

кв.м кв.м чел. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Итого по  муниципальному образованию 

"Локотское городское поселение" Брасовского 

муниципального района 2020-2022 годы 

    Х Х Х Х 7845,77 6618,99 390 36 604 041,63 0,00 0,00 0,00 36 604 041,63 0,00 0,00   

2020 год 

Муниципальное образование "Локотское городское поселение" Брасовского муниципального района 

1 п. Локоть, пр-кт Ленина, д. 49 - РО 1977 кирпичные 2 1 704,43 606,62 37 2 770 375,04 0,00 0,00 0,00 2 770 375,04 0,00 0,00 12.2020 

2 п. Локоть, пр-кт Ленина, д. 55 - РО 1964 кирпичные 2 2 550,60 500,00 17  1 942 718,45 0,00 0,00 0,00 1 942 718,45 0,00 0,00 12.2020 

3 п. Локоть, ул. Дзержинского, д. 6 - РО 1977 кирпичные 2 3 969,44 851,14 31  3 620 022,60 0,00 0,00 0,00 3 620 022,60 0,00 0,00 12.2020 

4 п. Локоть,  ул. Дзержинского, д. 9 - РО 1981 кирпичные 2 3 954,10 836,10 46 3 073 018,94 0,00 0,00 0,00 3 073 018,94 0,00 0,00 12.2020 

5 п. Локоть, ул. Дзержинского, д. 15 - РО 1984 кирпичные 2 3 994,20 838,10 49 2 280 864,50 0,00 0,00 0,00 2 280 864,50 0,00 0,00 0,00 

Итого по муниципальному образованию  

"Локотское городское поселение" Брасовского 

муниципального  района 

    Х Х Х Х 4 172,77 3 631,96 180 13 686 999,53 0,00 0,00 0,00 13 686 999,53 0,00 0,00   

2021 год 

  

1 п. Каменка, д. 1 - РО 1967 кирпичные 2 2 694,20 631,20 38 2 061 484,82 0,00 0,00 0,00 2 061 484,82 0,00 0,00 12.2021 

2 п. Локоть, пр-кт Ленина, д. 65 - РО 1964 кирпичные 2 2 535,90 475,83 22 2 204 199,25 0,00 0,00 0,00 2 204 199,25 0,00 0,00 12.2021 

3 п. Локоть, ул. Липовая аллея, д. 48 - РО 1953 кирпичные 2 2 344,40 320,40 8 1 405 487,81 0,00 0,00      0,00 1 405 487,81 0,00 0,00 12.2021 

Итого по муниципальному образованию  

"Локотское городское поселение" Брасовского 
    Х Х Х Х 1 574,50 1 427, 43 68 5 671 171,88 0,00 0,00 0,00 5 671 171,88 0,00 0,00   



 

13 
 

муниципального  района 

2022 год 

1 п. Локоть, ул. Пушкинская, д. 4 - РО 1977 кирпичные 2 1 391,40 266,40 44 2 183 637,34 0,00 0,00 0,00 2 183 637,34 0,00 0,00 12.2022 

2 п.Локоть, ул. Пушкинская, д. 4А - РО 1972 кирпичные 2 2 294,90 165,40 27 1 643 681,37 0,00 0,00 0,00 1 643 681,37 0,00 0,00 12.2022 

3 п. Локоть, ул. Пушкинская, д. 27 - РО 1974 кирпичные 2 2 458,10 291,70 25 2 004 205,82 0,00 0,00 0,00 2 004 205,82 0,00 0,00 12.2022 

4. п. Локоть, ул. Дзержинского, д. 9 - РО 1981 кирпичные 2 3 954,10 836,10 46 11 414 345,69 0,00 0,00 0,00 11 414 345,69 0,00 0,00 12.2022 

Итого по муниципальному образованию 

«Локотское городское поселение» Брасовского 

муниципального района 
  

Х Х Х Х 2 098,50 1 559,60 142 17 245 870,22 0,00 0,00 0,00 17 245 870,22 0,00 0,00 
 

 

 

 

                      

Приложение 2                                                                                                 

к постановлению администрации Брасовского района                                                         

Брянской области от 24.0 1.2022 г. № 23(приложение 2 к 

краткосрочному (2020-2022годы) плану реализации региональной 

программы "Проведение капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов на территории Брянской области" (2014 - 

2043 годы)) на территории Локотского  городского поселения") 

 

                             
Перечень многоквартирных домов Брянской области, включенных в краткосрочный план (этап 2020-2022 годов), с указанием видов и стоимости услуг и (или) работ по 

капитальному ремонту  

  
 

                          

№ п/п Адрес МКД 

Стоимость 

капитального 
ремонта ВСЕГО 

Виды, установленные ч. 1 ст. 166 Жилищного кодекса Российской Федерации Виды, установленные нормативным правовым актом субъекта РФ 

Ремонт внутридомовых инженерных 

систем, руб. 

Ремонт или 
замена лифтового 

оборудования 

Ремонт крыши 
Ремонт подвальных 

помещений 
Ремонт фасада Ремонт фундамента 

У
те

п
л

ен
и

е 
 ф

ас
ад

о
в
 

П
ер

еу
ст

р
о

й
ст

в
о

 н
ев

ен
ти

л
и

р
у

ем
о

й
 

к
р

ы
ш

и
 н

а 
в
ен

т
и

л
и

р
у

ем
у

ю
 к

р
ы

ш
у

, 

у
ст

р
о

й
ст

во
 в

ы
х
о

д
о

в
 н

а 
к
р

о
в
л
ю

 

У
ст

ан
о

в
к
а 

к
о

л
л

ек
ти

в
н

ы
х

 (
о
б

щ
ед

о
-

м
о

в
ы

х
) 

П
У

 и
 У

У
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
п

р
о

ек
тн

о
й

 д
о

к
у

м
ен

та
ц

и
и

 

О
су

щ
ес

тв
л

ен
и

е 
ст

р
о

и
те

л
ьн

о
го

 

к
о

н
тр

о
л

я 

Д
р

у
ги

е 
в
и

д
ы

 

В
се

го
 

эл
ек

тр
о

сн
аб

ж
ен

и
я
 

те
п

л
о

сн
аб

ж
ен

и
я
 

га
зо

сн
аб

ж
ен

и
я

 

х
о
л

о
д

н
о

го
 в

о
д
о

сн
аб

ж
ен

и
я
 

го
р

яч
ег

о
 в

о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
 

в
о

д
о
о

тв
ед

ен
и

я 

руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. ед. руб. 
Тип кровли 

(ПК - плоская; 

СК - скатная) 

кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. куб. м руб. кв. м руб. кв. м руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

Итого по  муниципальному образованию "Локотское 

городское поселение" Брасовского района 2020-2022 
годы 

36 604 041,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 х 5759,78 24497074,13 0,00 0,00 874,00 
7629302,8

8 
0,00 0,00 

874,0

0 

3 271

 397,
25 

0,00 0,00 0,00 839428,03 366839,34 0,00 

2020 год 



 

14 
 

Муниципальное образование "Локотское городское поселение" Брасовского муниципального района 

1 п. Локоть, пр-кт Ленина, д. 49 2 770 375,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 555,97 2 699417,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47 066,44 23 891,60 0,00 

2 п. Локоть, пр-кт Ленина, д. 55 1 942 718,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 450,60 1 843 190,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66 017,13 33 511.23 0,00 

3 п. Локоть, ул. Дзержинского, д.6 3 620 022,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 756,20 3 566 966,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 192,42 17 864,18 0,00 

4 п. Локоть, ул. Дзержинского, д. 9 
3 073 018,

94 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 828,00 3 038 119,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 034, 24 10 864,80 0,00 

5 п. Локоть, ул. Дзержинского, д. 15 2 280 864,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 ПК 667,00 2 245 608,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 279,88 10 975,84 0,00 

Итого по муниципальному образованию  

"Локотское городское поселение" Брасовского 

муниципального  района 

13 686 999,53  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 Х 3257,77 13 393 301,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 196 590,11 97 107,65 0,00 

2021  год 

Муниципальное образование "Локотское городское поселение" Брасовского муниципального района 

1 п. Каменка, д. 1 2 061 484,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 601,80 1 995 464,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65 739,75 280,76 0,00 

2 п. Локоть, пр-кт Ленина, д. 65 2 204 199,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 456,77 2 156 258,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37 273,56 10 667,00 0,00 

3 п. Локоть, ул. Липовая аллея, д. 48 1 405 487,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 390,44 1 382 943,43  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 448,51 95,87 0,00 

Итого по муниципальному образованию  

"Локотское городское поселение" Брасовского 

муниципального  района 

5 671 171,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 Х 1 449,01 5 534 666,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125 461,82 11 043,63 0,00 

2022 год 

Муниципальное образование «Локотское городское поселение» Брасовского муниципального района 

1 п. Локоть, ул. Пушкинская, д. 4 2183 637,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 394,30 2 0853 373,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65 509,12 32 754,56 0,00 

2 п. Локоть, ул. Пушкинская, д. 4А 1 643 681,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 296,80 1 569 715,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49 310,44 24 655,22 0,00 

3 п. Локоть, ул. Пушкинская, д. 27 2 004 205,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК  361,90 1 914 016,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60 126,17 30 063,09 0,00 

4 п. Локоть, ул. Дзержинского, д. 9 11 414 345,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 СК 0,00 0,00 0,00 0,00 874,00 
7 

629302,88 
0,00 0,00 

874,0

0 

3271

397,2
5 

0,00 0,00 0,00 342 430,37 171 215,19 0,00 

Итого по муниципальному образованию «Локотское 

городское поселение» Брасовского муниципального 

района 

17245870,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 Х 1 053,00 5 569 105,93 0,00 0,00 874,00 
7 

629302,88 
0,00 0,00 

874,0

0 

3271
397,2

5 

0,00 0,00 0,00 517 376,10 258 688,06 0,00 

                           

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

Приложение 3 

к постановлению администрации Брасовского района 

Брянской области от 24.01.2021г. №  23 (приложение  3 к краткосрочному (2020-2022 годы) плану 

реализации региональной программы "Проведение капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов на территории Брянской области" (2014 - 2043 годы)) на территории Локотского  

городского поселения" 

 

 

Планируемые показатели выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов Брянской области, включенных в 

краткосрочный план (этап 2020-2022 годов) 

  

№ 

п/п 
Наименование муниципального образования 

Общая 

площадь МКД, 

всего 

Количество жителей, 

зарегистрированных в 

МКД на дату 

утверждения 
краткосрочного плана 

Количество 

МКД 
Стоимость капитального ремонта 

кв.м чел. ед. руб. 

1 2 3 4 5 6 

Итого по  муниципальному образованию "Локотское городское поселение" 

Брасовского муниципального района 2020-2022 годы 
   7 845,77 390 12 36 604 041,63 

2020г. 4 172, 77 180 5 13 686 999,53 

1 
Муниципальное образование "Локотское городское поселение" 

Брасовского муниципального района 
4 172,77 180 5 13 686 999,53 

2021 г. 1 574,50 68 3 5 671 171,88 

1 
Муниципальное образование "Локотское городское поселение" 

Брасовского муниципального района 
1 574,50 68 3 5 671 171,88 

                                                     2022 г.     2 098,50                142          4                 17 245 870,22 

1 
Муниципальное образование "Локотское городское поселение" 

Брасовского муниципального района 
    2 098,50 142 4   17 245 870,22 



 

16 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«25»  января  2022  г. № 27 

рп. Локоть 
 

Об утверждении стоимости услуг, 

предоставляемых согласно  

гарантированному перечню услуг 

по погребениюна территории 

Локотского городского поселения 

 

В соответствии с Федеральнымизаконами от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О 

погребении и похоронном деле", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации",  от 

06.12.2021 № 390-ФЗ «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» администрация района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению на территории  Локотского 

городского поселения. 

2. Признать утратившим  силу  постановление администрации Брасовского 

района от22.01.2021№ 15  «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории  

Локотского городского поселения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2022 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике МПА Брасовского 

района и разместить на официальном сайте администрации Брасовскогорайона 

в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Казакову Е.П. 

 

 

 

Глава администрации   района           С.Н. Лавокин 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=779034623D7827E26819FC1466FA8FF379F5E2D5DFDF8B4CE51A2EE00C2A0FAE2D6ED78CdE2AF


 

17 
 

Утверждена постановлением                

администрации Брасовского района 

от 25 января 2022 года № 27 

 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, на территорииЛокотского городского поселения 

 
                 руб. (без НДС) 

 N  

п/п 

    Наименование услуги     Стоимость услуг  

 по погребению,  

оказываемых на   

 безвозмездной   

основе супругу 

(супруге),  

   близким       

родственникам,   

     иным        

 родственникам,  

 законному или   

   иному лицу,   

   взявшему на   

себя обязанность 

  осуществить    

   погребение    

   умершего     

(Федеральный 

закон от 12.01.1996 

№ 8-ФЗ «О 

погребении и 

похоронном деле» 

ст.9) 

Стоимость услуг по погребению 

при отсутствии супруга, близких 

родственников, иных 

родственников либо законного 

представителя умершего или 

при невозможности 

осуществить ими погребение, а 

также при отсутствии иных лиц, 

взявших на себя обязанность 

осуществить погребение, 

погребение умершего на дому, 

на улице или в ином месте после 

установления органами 

внутренних дел его личности, 

осуществляемое 

специализированной службой 

по вопросам похоронного дела 

(Федеральный закон 

от12.01.1996 №8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле» 

ст.12) 

1   Оформление документов,      

необходимых для погребения  

150,00 150,00 

2   Предоставление и доставка   

гроба и других              

принадлежностей,            

необходимых для погребения  

4114,68 1000,00 

3   Облачение тела              - 150,00 

4   Перевозка тела (останков)   

умершего на кладбище        

900,00 900,00 

5   Погребение (рытье могилы и 

захоронение)                

1800,00 1800,00 

 ИТОГО                       6964,68  4000,00         

 
Согласовано:                                                 Согласовано: 

Управляющий ОПФР                                   Глава администрации 

По Брянской области                                   Брасовского муниципального  

района Брянской области 

Т.А. Серяк _________                                 С.Н. Лавокин____________ 

«___»__________2022                               «__»________________2022 

 

 



 

18 
 

Стоимость услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг на погребение 

с 1 февраля 2022 года. 
 

N  

п/п 

    Наименование услуги     Стоимость услуг  

 по погребению,  

оказываемых на   

 безвозмездной   

основе супругу 

(супруге),  

   близким       

родственникам,   

     иным        

 родственникам,  

 законному или   

   иному лицу,   

   взявшему на   

себя обязанность 

  осуществить    

   погребение    

   умершего     

(Федеральный закон 

от 12.01.1996 № 8-

ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» 

ст.9 

Стоимость услуг по 

погребению при отсутствии 

супруга, близких 

родственников, иных 

родственников либо 

законного представителя 

умершего или при 

невозможности осуществить 

ими погребение, а также при 

отсутствии иных лиц, 

взявших на себя обязанность 

осуществить погребение, 

погребение умершего на 

дому, на улице или в ином 

месте после установления 

органами внутренних дел его 

личности, осуществляемое 

специализированной службой 

по вопросам похоронного 

дела (Федеральный закон 

от12.01.1996 №8-ФЗ «О 

погребении и похоронном 

деле» ст.12) 

1   Оформление документов,      

необходимых для погребения  

150,00 150,00 

2   Предоставление и доставка   

гроба и других              

принадлежностей,            

необходимых для погребения  

4114,68 1000,00 

3   Облачение тела              - 150,00 

4   Перевозка тела (останков)   

умершего на кладбище        

900,00 900,00 

5   Погребение (рытье могилы и 

захоронение)                

1800,00 1800,00 

 ИТОГО                        6964,68  4000,00         

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от  «18»  февраля 2022г. №66 

рп. Локоть 

 

Об утверждении муниципальной программы   

«Реконструкция и технологическая 

модернизация трубопроводов тепловых сетей 

Локотского городского поселения Брасовского  

муниципального района Брянской области 

на 2022-2023 годы» 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от14.07.2010 №190-ФЗ "О теплоснабжении", приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013г. №103 «Об 

утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», 

требованиями Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства РФ №19288-АЧ/04 от 23.06.2015, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу «Реконструкция и 

технологическая модернизация трубопроводов тепловых сетей Локотского 

городского поселения Брасовского муниципального района Брянской области 

на 2022-2023 годы». 

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Брасовского района www.brasadmin.org 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Брасовского района Литвякова С.А. 

 

 

Глава администрации района                                              С.Н. Лавокин 

 

 
 

 

 

 



 

20 
 

Утверждена 

постановлением администрации  

Брасовского района 

от «18» февраля №66 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Реконструкция и технологическая модернизация трубопроводов тепловых 

сетей Локотского городского поселения Брасовского муниципального района 

Брянской области на 2022-2023 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

«Реконструкция и технологическая модернизация трубопроводов тепловых 

сетей Локотского городского поселения Брасовского муниципального района 

Брянской области на 2022-2023 годы»   

Наименование 

программы 

«Реконструкция и технологическая модернизация трубопроводов 

тепловых сетей Локотского городского поселения Брасовского 

муниципального района Брянской области на 2022-2023 годы» 

Дата принятия решения 

о разработке программы 

Поручение главы администрации Брасовского муниципального 

района о разработке муниципальной программы по замене тепловых 

сетей, отработавших нормативный срок службы на 2022-2023 годы 

Заказчик программы  Администрация Брасовского муниципального района 

Цели и задачи 

программы 

Обеспечение потребителей муниципального образования Локотского 

городского поселения Брасовского муниципального района Брянской 

области коммунальными услугами теплоснабжения нормативного 

качества и доступной стоимости при надежной и эффективной работе 

коммунальной инфраструктуры.  

Задачи программы: 

- обновление и модернизация основных фондов коммунального 

комплекса в соответствии с современными требованиями к 

технологии и качеству услуг; 

- снижение аварийности внутриквартальных тепловых сетей; 

- сокращение потерь энергоресурсов, в том числе при их 

транспортировке 

Основные целевые 

показатели 

Снижение уровня износа тепловых сетей исходя из их материальной 

технической характеристики и объемов ежегодной замены: 

2022 год – 0,661км; 

2023 год – 0,661 км; 

Всего: 1,322 км. 

В том числе: 

ГУП «Брянсккоммунэнерго» - 1,322 км. 

Объем финансирования За счет средств предприятий 

 

Срок реализации    

программы 

2022 – 2023 годы 

Перечень основных 

мероприятий 

программы 

- мероприятия по замене участков трубопроводов, срок эксплуатации 

которых превышает нормативный срок эксплуатации (25 лет); 

- модернизация тепловых сетей и оптимизация схемы их прокладки; 

- проведение наладочно-регулировочных работ на тепловых сетях  

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации программы 

Успешная реализация программы позволит: 

- повысить надежность и качество теплоснабжения (сокращение 

аварий, поддержание заданного температурного режима 

 

Система 

реализации контроля за 

исполнением 

программы 

 

 

Контроль за своевременным и полным проведением 

мероприятий программы осуществляет администрация Брасовского 

муниципального района. 

Текущий контроль хода реализации программы осуществляет 

отдел строительства, архитектуры, транспорта и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Брасовского района 

 



 

22 
 

 

1.Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена программа 

 

     Действующие системы теплоснабжения на территории Локотского 

городского поселения Брасовского муниципального района Брянской 

области(далее городское поселение, поселение) и объектов здравоохранения, 

образования, культуры и социально-значимых объектов района требуют 

модернизации и повышение уровня технической надежности трубопроводов 

тепловых сетей и установленного на них оборудования. Тепловые сети 

эксплуатируются более 20 лет и приближены к сроку физического износа. 

Существующие темпы капитальных ремонтов, затраты на которые 

предусмотрены в тарифах на тепловую энергию предприятия 

теплоэнергетического комплекса, не обеспечивают достаточных объемов 

замены тепловых сетей для снижения аварийности. 

      Большой физический износ тепловых сетей на территориигородского 

поселения приводит к ряду проблем, которые помимо технического характера 

имеют и социальную сторону жизненно важных интересов населения района. 

Замена отдельных участков трубопроводов тепловых сетей, не может повысить 

надежность теплоснабжения и может привести ктому, что темпы ремонтов не 

будут перекрывать темпы физического износа теплотрасс. Неэффективность 

ежегодных, самостоятельно проводимых эксплуатирующими организациями 

ремонтов приводит к необходимости программного метода в подходе к 

капитальному ремонту и технологической модернизации ветхих тепловых 

сетей на новые сети, отвечающие современным требованиям. 

           Недофинансирование программ ремонта в последние годы привело 

к значительному увеличению доли тепловых сетей, отслуживших нормативный 

срок эксплуатации и требующих замены. Отсутствие у теплоэнергетических 

предприятий денежных средств на замену выработавших свой ресурс тепловых 

сетей и установленного для их функционирования оборудования приводит к 

повышению затрат на производство тепловой энергии за счет перерасхода 

топливно-энергетических ресурсов (ТЭР), которое является следствием 

сверхнормативных тепловых потерь и утечек сетевой, горячей воды. Бюджет 

нерационального использования ТЭР на предприятиях коммунальной 

энергетики из-за недофинансирования замены теплоэнергетического 

оборудования, тепловых сетей, проведения режимно-наладочных работ 

намного превышает допустимые пределы в целях эксплуатации 

теплоэнергетического хозяйства. 

            Учитывая сложность проблемы и необходимость выработки 

комплексного и системного подхода, обеспечивающего кардинальное 

улучшение системы теплоснабжения городского поселения, представляется 

наиболее эффективным ее решение осуществлять в рамках муниципальной 

целевой программы «Реконструкция и технологическая модернизация 

трубопроводов тепловых сетей Локотского городского поселения Брасовского 

муниципального района Брянской областина 2022-2023 годы». 



 

23 
 

            Основные риски, связанные с реализацией программы, 

определяются следующими факторами: 

Превышение стоимости мероприятий муниципальной программы: 

- изменения законодательства Российской Федерации; 

- рост инфляции, превышающий уровень инфляции, учитываемый при 

расчетах муниципальной программы; 

- иные изменения, влияющие на стоимость реализации мероприятий 

муниципальной программы. 

2. Недостаточность финансовых средств для реализации мероприятий 

муниципальной программы: 

- временные разрывы между периодом поступления денежных средств от 

реализации тепловой энергии и сроками финансирования строительства 

объектов (превышающие запланированные); 

- неточность прогнозирования стоимости муниципальной программы. 

3. Несвоевременность реализации мероприятий по капитальному ремонту 

(модернизации) объектов в рамках муниципальной программы: 

- несвоевременное выполнение работ со стороны подрядных организаций 

(проектная организация, строительно-монтажная организация, торгово-

закупочные компании); 

 - необходимость выполнения срочных незапланированных работ. 

   Для минимизации последствий в случае наступления 

вышеперечисленных рисков необходимо предусмотреть введение механизма 

корректировки муниципальной программы. 

Мероприятия позволяющие снизить данные риски могут быть: 

- привлечение заемных средств; 

- использование собственных средств, областного и федерального 

бюджетов; 

Альтернативой поэтапной перекладки отдельных участков тепловых сетей 

является строительство новых магистральных и внутриквартальных 

трубопроводов тепловых сетей, что ведет к значительному увеличению 

стоимости реализации программы. 

        В целях обеспечения баланса интересов поставщиков и потребителей 

тепловой энергии более затратные способы реализации программы 

разработчиком мероприятий не рассматриваются. 

 

 

2. Основные цели и задачи программы с указанием сроков, этапов ее 

реализации, целевых индикаторов и показателей 

 

   Основными целями программы являются: 

   - повышение надежности работы систем коммунального теплоснабжения 

Локотского городского поселения; 

   - повышение качества услуг коммунального теплоснабжения населению, 

объектам социальной сферы и другим потребителям тепловой 

энергииЛокотского городского поселения; 



 

24 
 

    - повышение экономической эффективности работы систем 

коммунального теплоснабжения за счет энергосбережения и повышения ее 

эффективности; 

    - замедление темпов роста тарифов на услуги теплоснабжения при 

надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры. 

     Реализация мероприятий программы предусмотрена на период 2022-

2023 годы. 

  В рамках реализации программы необходимо решить следующие 

основные задачи: 

     - сокращение потерь энергоресурсов, в том числе при их 

транспортировке4 

     - повышение эффективности использования энергоресурсов; 

     - достижение устойчивой работы теплоэнергетического комплекса; 

     - обновление и модернизация основных фондов (теплотрасс и 

оборудования) коммунального теплоснабжения в соответствии с современными 

требованиями к технологии и качеству услуг; 

     - использование современных теплоизоляционных материалов при 

модернизации тепловых сетей. 

       Капитальные ремонты трубопроводов тепловых сетей планируется 

проводить изолированными трубами заводского изготовления в 

пенополиуретановой (ГП1У) или в пенополимерминеральной (ППМ) изоляции, 

а также в пенополиуретановых скорлупах. 

 

 

3. Перечень программных мероприятий 
 

Реализация задач программы осуществляется по следующим основным 

направлениям: 

  - капитальный ремонт (реконструкция) участков трубопроводов тепловых 

сетей; 

 - технологическая модернизация систем теплоснабжения; 

 - проведение наладочно-регулировочных работ в системах 

теплоснабжения. 

1. Существующие тепловые сети в Локотском городском поселении 

эксплуатируются более 20 лет и приближены к сроку физического износа, 

ветхим сетям требуется срочная замена. Общий износ тепловых сетей, 

обслуживаемых ГУП «Брянсккоммунэнерго», составляет 45,2 процентов. В 

собственности Локотского городского поселения находится 7,58 км тепловых 

сетей, введенных в период с 1987г.  по 2003 г. 

2. Тепловые сети на территории муниципального образования Локотского 

городского поселения выполнены в подземном исполнении в непроходных 

каналах и в надземном исполнении. Техническое состояние железобетонных 

каналов теплосети, теплоизоляционных материалов из рубероида и матов из 

стекловаты не обеспечивают надежного и бесперебойного теплоснабжения. 

Программой предусмотрена технологическая модернизация тепловых сетей 

путем применения предварительно изолированных труб заводского 



 

25 
 

изготовления с возможностью их бесканальной прокладки, что в значительной 

степени снижает стоимость строительно-монтажных работ, увеличивает срок 

службы до 50 лет, уменьшает тепловые потери в 10 раз 

 3. В целях создания устойчивых тепловых и гидравлических режимов 

тепловых сетей и систем теплопотребления путем распределения 

теплоносителя между потребителями тепловой энергии в соответствии с их 

тепловыми нагрузками программой предусмотрены мероприятия по наладочно-

регулировочным работам в системах теплоснабжения. 

 

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы 
 

Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий программы 

определен посредством суммирования финансовых потребностей на 

реализацию каждого мероприятия, а также с учетом мероприятий по развитию 

технологически связанных между собой сетей инженерно-технического 

обеспечения, находящихся на территории Локотского городского поселения 

городского (по согласованию). Финансовые потребности, необходимые для 

реализации программы, определены на основании действующей сметной 

нормативной базы и обеспечиваются с разбивкой на периоды, 

соответствующие периодам действия тарифов на тепловую энергию, за счет 

бюджетных и внебюджетных средств. 

      В качестве источников внебюджетных средств для реализации 

программы в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 №458-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и 

потребления» отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) РФ», предусматриваются заемные финансовые 

средства, финансовые средства собранные в результате установления платы за 

подключение к системам коммунальной инфраструктуры, инвестиционных 

надбавок к тарифам на услуги теплоснабжения, а также собственные средства 

организаций, осуществляющих эксплуатацию теплоэнергетического комплекса, 

сэкономленные в результате повышения. 

 

5. Механизм реализации целевой программы, включающий в себя 

механизм управления целевой программой и механизм взаимодействия 

разработчиков и исполнителей 
 

       Механизм реализации программы предусматривает отработку 

управленческих, правовых и финансовых схем обеспечения мероприятий, 

предусмотренных программой. 

      Муниципальным заказчиком программы является администрация 

Брасовского муниципального района. 

       Реализация программы предполагает выполнение мероприятий по 

замене участков трубопроводов магистральных и внутриквартальных тепловых 

сетей, срок эксплуатации которых близок к нормативному. 

       Исполнители программы: 



 

26 
 

      - несут ответственность за рациональное использование выделяемых, на 

реализацию мероприятий программы, бюджетных средств; 

      - отчитываются о реализации мероприятий программы, их эффективность; 

      - вносят предложения по совершенствованию механизма реализации 

программы. 

       Для успешной реализации программы и отдельных предусмотренных ею 

мероприятий предполагается создание и использование эффективных 

коммуникационных механизмов с освещением в средствах массовой 

информации: 

        - мониторинг промежуточных и конечных результатов реализации 

мероприятий программы; 

       - эффективность реализации программы на основании достигнутых 

количественных значений целевых показателей и индикаторов. 

        Корректировка программных мероприятий, решение о сокращении 

бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий программы проводится 

на основании: 

      - низкой оценки результатов эффективности программы по фактически 

достигнутым количественным и качественным значениям целевых показателей 

и индикаторов; 

      - дефицита финансовых средств в бюджете Локотского городского 

поселения Брасовского муниципального района Брянской области. 

 

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности 

программы. Выполнение мероприятий программы приведет к ряду 

социальных и экономических эффектов 
 

       Социальные: 

  - повышение стабильности теплоснабжения населения и объектов 

соцкультбыта; 

  - повышение качества теплоснабжения, то есть обеспечение внутренней 

нормативной температуры в помещениях жилищного фонда. 

       Экономические: 

 - снижение производственных затрат на эксплуатацию тепловых сетей, 

связанных с их ремонтом и утечкой теплоносителя, что в свою очередь 

отразится на себестоимости тепловой энергии и стоимости тепловой энергии 

для населения; 

 - снижение незапланированных издержек на проведение аварийно-

восстановительных работ; 

 - снижение тепловых потерь в сетях, что в свою очередь приводит к 

снижению себестоимости тепловой энергии и стоимости тепловой энергии для 

населения. 

 

 



 

27 
 

Приложение №1 

к муниципальной программы 

«Реконструкция и технологическая модернизация 

трубопроводов тепловых сетей Локотского городского 

поселения Брасовского муниципального района 

Брянской области 

 
ПЛАН 

Реализации муниципальной программы «Реконструкция и технологическая модернизация 

трубопроводов тепловых сетей Локотского городского поселения  

Брасовского муниципального района Брянской области на 2022-2023 годы» 

 
№

п/п 

Наименование 

организации 

Сроки 

проведения 

замены 

Протяженн

ость, км 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

1 ГУП 

«Брянсккоммунэнерго» 

2022 

год 

0,661 средства 

предприятия 

2 ГУП 

«Брянсккоммунэнерго» 

2023 

год 

0,661 средства 

предприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              

Учредитель Сборника: Брасовский районный Совет народных депутатов 

Главный редактор: Глава Брасовского района - В.А. Иванютин  

 


